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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Nghị quyết, kết luận, kiến nghị giám sát của HĐND,  

Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026 

 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 481/KH - HĐND ngày 20/9/2023 của Hội đồng nhân dân 

huyện Kbang V/v giám sát kết quả thực hiện nghị quyết, kết luận, kiến nghị giám sát của 

Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân huyện 

khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026; Ủy ban nhân dân xã báo cáo kết quả thực hiện nghị quyết, 

kết luận, kiến nghị giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, các 

Ban Hội đồng nhân dân huyện khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn xã như sau:  

1. Kết quả thực hiện ý kiến, kiến nghị tại Nghị quyết số 147/NQ-HĐND ngày 

20/12/2022 của HĐND huyện về kết quả giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật 

về công tác quy hoạch giai đoạn 2016-2021 trên địa bàn huyện 

- Thực hiện tốt công tác lập quy hoạch chung xã đến năm 2032, đảm bảo tính khả thi 

hiệu quả, phù hợp với định hướng phát triển chung của toàn huyện, xã và đảm bảo các tiêu 

chí theo quy định. Trước khi thông qua quy hoạch là tổ chức lấy ý kiến rộng rãi trong cộng 

đồng dân cư để nhân dân tham gia ý kiến: 

Việc lập Quy hoạch chung đến năm 2032: công tác lập đồ án quy hoạch đã thực hiện 

xong và đang trình thẩm định các cấp có thẩm quyền Đồ án quy hoạch. Nhìn chung công tác 

lập Quy hoạch chung xã đến năm 2032 đảm bảo tuân theo các quy định hiện hành như Luật 

Quy hoạch năm 2013, Luật Xây dựng 2014 và phù hợp với định hướng phát triển chung của 

toàn huyện, việc lập quy hoạch đảm bảo công khai, minh bạch, thông qua Nghị quyết, lấy ý 

kiến cộng đồng dân cư, phòng ban chuyên môn từ khâu lập nhiệm vụ quy hoạch đến khâu 

lập đồ án quy hoạch. 

- Trên cơ sở các quy hoạch đã được phê duyệt, UBND xã chủ động rà soát đề nghị 

điều chỉnh quy hoạch đối với các nội dung quy hoạch không còn phù hợp, không còn khả thi: 

Ủy ban nhân dân xã đã tổ chức rà soát đối chiếu đối với các nội dung chưa phù hợp 

và đề xuất bổ sung các nội dung điều chỉnh khả thi vào đồ án quy hoạch chung xã đến năm 

2032 để đơn vị tư vấn lập quy hoạch bổ sung hoàn thiện theo yêu cầu.  

- Thực hiện tốt công tác công khai, minh bạch trông công tác quy hoạch và tổ chức 

lấy ý kiến của người dân bằng hình thức phù hợp hiệu quả: 

Công tác lập quy hoạch được triển khai thực hiện công khai minh bạch, tuyên truyền 

qua các phương tiện thông tin như loa phát thanh, các cuộc họp làng.. .Việc lấy ý kiến quy 

hoạch được thực hiện bằng nhiều hình thức khác nhau như lấy ý kiến thông qua cuộc họp, 

phát phiếu lấy ý kiến đóng góp đến tận các hộ dân, các ban ngành của xã. 

- Tăng cường công tác quản lý quy hoạch trên địa bàn, đặc biệt là quy hoạch xây 

dựng, quy hoạch sử dụng đất, kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm: 
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Ủy ban nhân dân xã phân công công chức Địa chính - xây dựng trực tiếp phụ trách, 

tổ chức lưu trữ hồ sơ, tài liệu về công tác quy hoạch theo quy định. Thường xuyên nắm bắt 

thông tin, tổ chức kiểm tra kịp thời báo cáo các trường hợp vi phạm về quy hoạch xây dựng 

và quy hoạch xử dụng đất trên địa bàn. 

 2. Kết quả thực hiện ý kiến, kiến nghị tại Báo cáo số 119/BC-ĐGS ngày 

20/10/2021 của Đoàn giám sát Thường trực HĐND huyện về kết quả giám sát việc thực 

hiện Nghị quyết của HĐND huyện về hỗ trợ một phần kinh phí cho hộ nghèo, hộ cận 

nghèo, hộ dân tộc Bahnar trồng cây Mắc ca, cây Giổi xanh từ năm 2018 đến nay 

-  Ủy ban nhân dân xã phối hợp với các các ban ngành đoàn thể tuyên truyền mục 

đích, ý nghĩa của việc hỗ trợ một phần kinh phí để thực hiện trồng cây mắc ca, cây giổi xanh 

để nhân dân nắm rõ được chính sách hỗ trợ, đăng kí tham gia và thực hiện, đặc biệt là hộ 

nghèo, hộ cận nghèo và hộ dân tộc Bahnar. Công tác tuyên truyền thực hiện chủ yếu thông 

qua các buổi họp làng. 

- Ủy ban nhân dân xã phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp triển khai cho 

làng đăng ký hỗ trợ đúng đối tượng, đảm bảo kinh phí đối ứng; hướng dẫn người dân lựa 

chọn đơn vị cung ứng cây giống đảm bảo tiêu chuẩn, chất lượng, ký hợp đồng mua cây 

giống; hướng dẫn thời vụ, kỹ thuật trồng, chăm sóc. 

- Số lượng hộ trồng mắc ca, giổi xanh ít nên chưa đề nghị nhu cầu đào tạo nghề nông 

thôn mà chủ yếu yếu là cán bộ chuyên môn hướng dẫn về kĩ thuật trồng, chăm sóc cây Mắc 

ca, cây Giổi xanh. Thường xuyên chỉ đạo cán bộ chuyên môn kiểm tra việc chăm sóc cây 

Mắc ca, cây Giổi xanh trên địa bàn xã, kịp thời hướng dẫn người dân xử lý các vấn đề phát 

sinh như về kỹ thuật chăm sóc, sâu bệnh. 

 3. Kết quả thực hiện ý kiến, kiến nghị tại Báo cáo số 243/BC-ĐGS ngày 12/7/2022 

của Đoàn giám sát Thường trực HĐND huyện về kết qua giám sát công tác thi hành 

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực Lâm nghiệp địa bàn huyện từ 

năm 2019 đến năm 2022. 

- Ủy ban nhân dân đã thường xuyên tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp 

luật về lĩnh vực Lâm nghiệp, chú trọng đến các quy định về xừ lý vi phạm hành chính; 

tuyên truyền, phổ biến đến đúng đối tượng cần tuyên truyền. Từ năm 2022 đến nay đã phối 

hợp tốt với đơn vị chủ rừng tổ chức tuyên truyền được 3 đợt tại 8 làng với 1.208 lượt người 

tham gia; hướng dẫn cộng đồng dân cư xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước bảo vệ 

và phát triển rừng trên địa bàn phù hợp với quy định của pháp luật. Thực hiện tốt công tác 

phối hợp với đơn vị chủ rừng trong việc thực hiện quy chế phối hợp, đặc biệt là việc cung 

cấp thông tin hai chiều liên quan đến các vụ việc xảy ra trên địa bàn và các nội dung khác có 

liên quan. 

- Công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng chống lâm tặc được Đảng ủy, UBND xã luôn chỉ 

đạo quyết liệt. Từ năm 2022 đến nay, đã chỉ đạo Tổ liên ngành xã thường xuyên tổ chức lực 

lượng tuần tra truy quét được 12 đợt, phát hiện 5 vụ việc vi phạm về quản lý bảo vệ rừng (01 

vụ khởi tố, 04 vụ vi phạm hành chính), tạm giữ 6,934 m3 gỗ các loại, tạm giữ 04 xe mô tô, 

01 cưa máy. Các vụ việc được UBND xã lập hồ sơ xử lý và chuyển về Hạt kiểm lâm để xử lý 

theo đúng quy định. 

- Thường xuyên chỉ đạo Công an xã tổ chức kiểm tra tạm trú, tạm vắng tại các làng 

gần rừng. Tư năm 2022 đến nay Công an xã đã tổ chức được 43 đợt kiểm tra tạm trú, phát 

hiện và lập hồ sơ xử lý 11 trường hợp vi phạm hành chính với số tiền 4.250.000 đồng. 
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- Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo công chức Văn phòng- thống kê (phụ trách Văn thư – 

lưu trữ) quản lý, lưu trữ trong đó có hồ sơ xử lý vi phạm hành chính trên lĩnh vực Lâm 

nghiệp, tránh tình trạng mất, thất lạc hồ sơ do Kiểm lâm địa bàn quản lý, khi chuyển công 

tác không bàn giao theo quy định. 

 4. Kết quả thực hiện nội dung kết luận tại báo cáo số 10/BC-HĐND ngày 

20/12/2021 của Ban dân tộc hội đồng nhân dân huyên về việc giám sát chuyên đề kết 

quả thực hiện chính sách hỗ trợ cho phụ nữ thuộc hộ nghèo là người dân tộc thiểu số 

khi sinh con đúng chính sách dân số theo Nghị định số 39/2015/NĐ-CP ngày 27/4/2015 

của Chính phủ trên địa bàn huyện 

- Ủy ban nhân dân xã đã thường xuyên phối hợp với Mặt trận, đoàn thể xã tăng 

cường công tác tuyên truyền, phổ biến bằng nhiều hình thức như: Thông tin tuyên truyền 

qua hệ thống loa truyền thanh xã, qua hội nghị họp dân. Chỉ đạo viên chức dân số xã kết 

hợp với cộng tác viên dân số các làng xuống trực tiếp tuyên truyền tại hộ gia đình các đối 

tượng được hưởng chế độ. 

- Hàng năm, UBND xã chỉ đạo Trạm y tế xã phân công và giao trách nhiệm cho viên 

chức dân số xã phối hợp với trưởng làng, cộng tác viên dân số các làng trên địa bàn xã tổ 

chức rà soát, thống kê, lập danh sách đối tượng phụ nữ là người dân tộc thiểu số hoặc phụ 

nữ là người kinh có chồng là người dân tộc thiểu số thuộc hộ nghèo trên địa bàn xã khi sinh 

con đúng chính sách dân số được hưởng chính sách hỗ trợ theo Nghị định số 39/2015/NĐ-

CP.  

- Chỉ đạo viên chức Dân số xã tổ chức rà soát, thống kê và trực tiếp hướng dẫn đối 

tượng đảm bảo đủ điều kiện được hưởng chính sách hỗ trợ theo đúng quy trình, thủ tục đề 

nghị cấp kinh phí cho đối tượng hưởng chính sách hỗ trợ. Sau khi có kết quả của tổ thẩm 

định, viên chức dân số xã hoàn thiện hồ sơ đề nghị hỗ trợ gửi Trung tâm y tế huyện và tổ 

chức cấp kinh phí hỗ trợ cho đối tượng khi có kinh phí cấp về xã.  

- Phân công cho viên chức Dân số xã trực tiếp quản lý, theo dõi đối tượng nhận hỗ 

trợ trong việc thực hiện cam kết không sinh con trái chính sách Dân số hoặc vi phạm chính 

sách hỗ trợ 1 lần. 

- Đã tổ chức thu hồi nộp lai ngân sách số tiền 4.000.000 đồng của 2 trường hợp vi 

phạm cam kết thực hiện Nghị định số 39/NĐ/2015/NĐ-CP. Lý do sinh con thứ 3 (Có thai 

ngoài ý muốn, nguyên nhân: sử dụng biện pháp tránh thai thất bại). 

5. Kết quả thực hiện ý kiến, kiến nghị tại Báo cáo số 22/BC-BDT ngày 12/05/2022 

của Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân huyện về kết quả giám sát công tác rà soát hộ 

nghèo, cận nghèo giai đoạn 2022-2025 theo Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 

27/01/2021 của Chính phủ quy định chuẩn nghèo đa chiều trên địa bàn huyện 

- Ủy ban nhân dân xã đã tổ chức tuyên truyền thường xuyên về tiêu chí chuẩn nghèo 

đa chiều giai đoạn 2022-2025 và mục đích, ý nghĩa, yêu cầu của công tác rà soát trên loa 

FM của xã và trong các đợt điều tra của làng để nhân dân nắm bắt. 

- Tổ chức tập huấn công tác rà soát hộ nghèo, cận nghèo, theo dõi, kiểm tra tình hình 

rà soát, hướng dẫn rà soát viên thực hiện đúng, đầy đủ theo phiếu điều tra để báo cáo kết 

quả kịp thời về huyện theo quy định. 

- Chỉ đạo Ban chỉ đạo rà soát hộ nghèo của xã phối hợp chặt chẽ với trưởng làng và 

các đoàn thể làng trong công tác rà soát đảm bảo không bỏ sót đối tượng hay phê duyệt sai 

đối tượng. 
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 - Ban chỉ đạo rà soát hộ nghèo cấp xã tham gia họp bình xét hộ nghèo, cận nghèo 

sau khi có kết quả điều tra, theo dõi tình hình hộ nghèo, cận, thoát nghèo trong năm. 

- Thực hiện cấp giấy chứng nhận hộ nghèo, cận nghèo kịp thời cho người dân, đảm 

bảo các hộ dân được thụ hưởng đầy đủ các chính sách đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo. 

6. Kết quả thực hiện ý kiến, kiến nghị tại Báo cáo số 31/BC-BDT ngày 17/11/2022 

của Ban Dân tộc HĐND huyện về kết quả giám sát việc thực hiện quyết định số 

498/QĐ-TTg ngày 14/04/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án giảm thiểu 

tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

giai đoạn 2015-2025 trên địa bàn huyện giai đoạn 2019-2021 

- Đảng ủy xã đã thường xuyên quan tâm chỉ đạo UBND xã, Mặt trận tổ quốc và các 

đoàn thể xã thực hiện tốt các nôi dung liên quan đến Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn 

và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số” trên địa bàn xã. 

- Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 18/7/2022 triển 

khai thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong 

vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn xã giai đoạn 2021-2025 (giai đoạn II)”. Đồng thời chỉ đạo 

Ban chỉ đạo xã phân công nhiệm vụ cho các thành viên trong Ban Chỉ đạo và theo dõi phụ 

trách các làng. 

- Tổ chức rà soát, thu thập thông tin và tổ chức ký cam kết không tảo hôn đối với các 

hộ gia đình có con em trong độ tuổi từ 12-18 đối với nữ và từ 12-20 đối với nam. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền tảo hôn dưới mọi hình thức, chiếu phim về chủ đề 

tảo hôn, hậu quả của tảo hôn, tập trung vào đối tượng thanh thiếu niên trên địa bàn xã. 

- Thường xuyên theo dõi, nắm bắt, phát hiện sớm các trường hợp manh nha, có dấu 

hiệu tảo hôn để kịp thời ngăn chặn. Từ năm 2022 đến nay đã kịp thời ngăn chặn được 06 

trường hợp tảo hôn và xử phạt hành chính 01 trường hợp tổ chức tảo hôn. 

 7. Kết quả thực hiện ý kiến, kiến nghị tại Báo cáo số 53/BC-HĐND ngày 

25/5/2023 của Ban Dân tộc HĐND huyện giám sát “việc thực hiện xây dựng Làng nông 

thôn mới trong đồng bào Dân tộc thiểu số theo Chỉ thị 12-CT/TU ngày 13/02/2018 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy Gia Lai” trên địa bàn huyện, giai đoạn 2019-2022 

- Đảng ủy xã đã ban hành Nghị quyết số 69-NQ/ĐU, ngày 24/02/2023 về lãnh đạo 

xây dựng làng nông thôn mới trên địa bàn xã” giai đoạn 2021-2025. 

- Ủy ban nhân dân xã ban hành Quyết định số 68/QĐ-UBND ngày 07/9/2023 Về việc 

thành lập ban quản lý các Chương trình Mục tiêu Quốc gia xã Tơ Tung giai đoạn 2021-

2025; Quyết định số 30/QĐ-UBND ngày 20/4/2023 V/v kiện toàn Tổ điều hành triển khai 

thực hiện xây dựng làng Nông thôn mới trong đồng bào DTTS trên địa bàn xã. Hàng năm 

xây dựng Kế hoạch, phân công các bộ công chức xã phụ trách từng tiêu chí, từng hộ để triển 

khai thực hiện. 

- Ủy ban nhân dân xã phối hợp Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã tổ chức các đợt 

tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các tiêu chí về xây dựng làng nông thôn mới như 

chỉnh trang hàng rào, cổng ngõ, cải tạo chỉnh trang khuôn viên nhà ở, làm nhà vệ 

sinh,...Triển khai mô hình sáng-xanh-sạch-đẹp-an toàn tại làng Sơ Tơr. Tiếp tục duy trì và 

củng cố các tiêu chí đã đạt chuẩn của làng Sơ Tơr. 

- Huy động các nguồn lực, ưu tiên nguồn vốn hỗ trợ phát triển sản xuất các Chương 

trình MTQG để hỗ trợ cho một số hộ nghèo làng Sơ Tơr; Hướng dẫn, hộ trợ người dân tiếp 
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cận các nguồn vốn tín dụng, đặc biệt là hộ nghèo, hộ cận nghèo để phát triển sản xuất, từng 

bước vươn lên thoát nghèo. 

- Đối với Ban phát triển làng: Làng đã tổ chức họp dân bầu Ban phát triển làng và 

được Ủy ban nhân dân xã ban hành Quyết định công nhận Ban phát triển làng. Ban phát 

triển đã tổ chức họp dân thống nhất kế hoạch, mục tiêu phấn đấu xây dựng làng nông thôn 

mới và tổ chức triển khai thực hiện các tiêu chí làng nông thôn mới. 

8. Kết quả thực hiện ý kiến, kiến nghị tại Báo cáo số 20/BC-HĐND ngày 

21/12/2021 của Ban Pháp chế HĐND huyện về kết quả giám sát tình hình thực hiện 

quy định pháp luật về xử lý vi phạm pháp luật trong lĩnh vực giao thông đường bộ 

2021  

- Ủy ban nhân dân xã thường xuyên chỉ đạo Công an xã và công chức Tư pháp – Hộ 

tich phối hợp với các ban ngành đoàn thể của xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục, vận đông nhân dan tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn xã. 

Từ năm 2022 đến nay đã tổ chức được 07 đợt truyên truyền tại nhà văn hóa các làng, 

thu hút 2.404 người tham gia, tuyên truyền trên đài truyền thanh xã được 25 tin bài.   

Tuyên truyền thông qua mạng xã hội, zalo, facebook và các Fanpage chính danh của 

Công an xã: Chia sẻ 35 bài viết, đăng 20 bài viết về nội dung tuyên truyền giáo dục pháp 

luật về TTATGT, Tội phạm TCTS, Lừa đảo CĐTS, tệ nạn đánh bạc, tội phạm mua bán trái 

phép chất ma túy,... 

- Chỉ đạo Công an xã gọi hỏi, răn đe, vận động cá biệt 65 đối tượng thanh, thiếu niên 

thường xuyên có biểu hiện điều khiển phương tiện mô tô, xe máy vi phạm các quy định về 

TTATGT.  

- Từ năm 2022 đến nay, Công an xã tổ chức được 125 lượt tuần tra kiểm soát đảm 

bảo trật tự an toàn giao thông trên các tuyến đường liên làng, liên xã phát hiện lập biên bản 

55 trường hợp vi phạm, ra quyết định xử phạt 55 trượng hợp, phạt tiền 26.850.000 đồng. 

 9. Kết quả thực hiện ý kiến, kiến nghị tại Báo cáo số 31/BC-HĐND ngày 

11/7/2022 của Ban Pháp chế HĐND huyên về kết quả giám sát công tác tiếp công dân, 

tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân trên địa bàn huyện 

trong 2 năm (2020-2021) 

- Ủy ban nhân dân xã đã xây dựng lịch trực tiếp dân và thực hiện tiếp công dân định 

kỳ của Thường trực UBND xã vào ngày thứ Sáu hàng tuần và Chủ tịch UBND xã vào ngày 

15 hàng tháng, ngoài ra Ủy ban nhân dân xã tiếp công dân đột xuất khi có yêu cầu vào các 

ngày làm việc khác trong tuần.  

- Từ năm 2022 đến nay đã tổ chức tiếp công dân định kỳ 94 buổi, số lượt công dân 

tiếp 01 công dân; Chủ tịch UBND xã tiếp công dân vào ngày 15 hàng tháng đực 22 ngày, số 

lượt công dân tiếp 0 công dân.  

- Trong năm 2022-2023 UBND xã không tiếp nhận và giải quyết đơn khiếu nại, tố 

cáo. 

- Trong năm 2022-2023 UBND xã đã tiếp nhận 08 đơn thư, kiến nghị, đã giải quyết 

xong 07/08 đơn, còn 01 đơn đang tiến hành xác minh để giải quyết.  

- Trong năm 2022-2023 tổng số vụ, việc hòa giải ở làng trên địa bàn xã: 7 vụ việc. 

Hòa giải thành 4 vụ. Hòa giải không thành là 3 vụ việc. 
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- Ủy ban nhân dân xã luôn chủ động tham khảo ý kiến của các cơ quan chuyên môn 

huyện khi có vướng mắc trong việc giải quyết các vụ, việc, đơn thư, kiến nghị phức tạp 

10. Kết quả thực hiện ý kiến, kiến nghị tại Báo cáo số 51/BC-HĐND ngày 

12/12/2022 của Ban phái chế HĐND huyện về kết quả giám sát về việc xử lý vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn trong 02 năm (2020-2021) 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về đất đai, 

xử lý vi phạm hành chính trên lĩnh vực đất đai đến từng thôn, làng, tổ dân phố; nội dung 

tuyên truyền phải ngắn gọn, xúc tích, dễ hiễu: 

Ủy ban nhân dân xã đã thực hiện thường xuyên công tác tuyên truyền, phổ biến các 

quy định của pháp luật về đất đai tại các cuộc họp làng, trực báo…nội dung tuyên truyền 

thường bám theo các văn bản hướng dẫn của cấp trên với nội dung tương đối ngắn gọn và 

dễ hiễu. 

- Chỉ đạo công chức Địa chính - xây dựng thực hiện nghiêm việc cập nhật, chỉnh lý 

bản sao tài liệu đo đạc địa chính, sổ địa chính theo quy định; thực hiện liểm kê, cắm mốc lập 

hồ sơ điạ chính, xây dựng phương án đưa vào quản lý chặt chẽ đối với diện tích đất công 

trên địa bàn: 

Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo công chức Địa chính - xây dựng thường xuyên cập nhật, 

rà soát, kiểm tra thực địa các thửa và hồ sơ địa chính để cập nhật, bổ sung về diện tích, loại 

đất, tình trạng sử dụng vào sổ địa chính, tổ chức lưu trữ hồ sơ địa chính đầy đủ và có 01 

cuốn sổ Địa chính riêng về đất tổ chức trên địa bàn xã đảm bảo công tác quản lý về lâu dài 

theo quy định. 

Ủy ban nhân dân xã đã phối hợp cùng ban ngành làng tổ chức cắm mốc các thửa đất 

công. Kết quả: Có 34 thửa đất công đã được cắm mốc và có hàng rào bảo vệ; còn 37 thửa 

thì đã cắm mốc bằng cọc gỗ. Trong năm 2018 đã tổ chức cắm thêm được 50 mốc quy 

hoạch.  

Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo công chức Địa chính – Xây dựng xã tăng cường tham 

mưu công tác quản lý đất công trên địa bàn xã, đẩy mạnh việc cấp GCNQSDĐ đối với các 

thửa đất công; Hiện nay 19 thửa đất nhà sinh hoạt công đồng dân cư của 10 làng đã được 

cấp GCNQSDĐ với 19 GCNQSDĐ, tổng diện tích là 2,0616ha.  

Ủy ban nhân dân xã đã rà soát, đối chiếu diện tích đất công hiện nay đang quản lý và 

xây dựng phương án số 06/PA-UBND ngày 14 tháng 09 năm 2018 về quản lý đất công trên 

địa bàn xã. Tổng cộng có 71 thửa đất công với diện tích 39,206ha.  

- Thường xuyên cập nhật văn bản pháp luật mới có liên quan đến lĩnh vực đất đai; 

nghiên cứu văn bản hướng dẫn để lập hồ sơ đúng quy định, cử cán bộ, công chức có liên 

quan tham gia đầy đủ các lớp tập huấn nghiệp vụ về lĩnh vực đất đai: 

Ủy ban nhân xã chú trọng đào tạo, bồi dưỡng cho công chức chuyên môn. Hằng năm, 

cử công chức tham gia các đợt tập huấn về kiến thức pháp luật đất đai, chuyên môn nghiệp 

vụ. Chú trọng việc trang bị kỹ năng về giao tiếp hành chính, kỹ năng xử lý, giải quyết các 

tình huống phát sinh trong quá trình thực thi công vụ.   

- Chỉ đạo tăng cường công tác nắm tình hình, phát hiện kiểm tra và xử lý nghiêm đối 

với các hành vi vi phạm. Khi phát hiện vi phạm phải có biện pháp ngăn chặn, xử lý kịp thời, 

kiên quyết ngay từ đầu, không để kéo dài, khó khăn trong công tác xử lý vi phạm: 
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Ủy ban nhân dân xã thường xuyên chỉ đạo công chức địa chính - xây dựng thường 

xuyên tổ chức kiểm tra, phát hiện kịp thời các hành vi vi phạm về lĩnh vực đất đai, xây 

dựng; báo cáo kịp thời đến cơ quan cấp trên những nội dung vi phạm (nếu có).    

11. Kết quả thực hiện ý kiến, kiến nghị tại Báo cáo số 18/BC-HĐND ngày 

09/12/2021 của Đoàn giám sát Ban KT-XH HĐND huyện về kết quả giám sát chuyên 

đề về việc tổ chức thực hiện Nghị quyết 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ về 

hồ trợ người lao động và ngưòi sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid và 

Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 08/10/2021 về sửa đổi, bổ sung Nghị quyết 68/NQ-CP 

trên địa bàn huyện  

 - Từ năm 2021 đến nay, UBND xã không tiếp nhận hồ sơ nào của người lao động đề 

nghị hỗ trợ do gặp khó khăn do đại dịch Covid. UBND xã vẫn tiếp tục tuyên truyền chế độ 

chính sách đến với người lao động trên địa bàn bằng nhiều hình thức, trên nhiều phương 

tiện để người lao động đúng đối tượng có thể làm đơn đề nghị hỗ trợ. 

- Tiếp tục nghiên cứu kỹ các quy định của chính sách hỗ trợ cùng các văn bản có liên 

quan để đảm bảo hỗ trợ chính sách được kịp thời, đúng đối tượng, tránh thiệt thòi cho người 

dân. 

12. Kết quả thực hiện ý kiến, kiến nghị tại Báo cáo số 69/BC-HĐND ngày 

11/7/2022 của Đoàn giám sát Ban KT-XH HĐND huyện Giám sát việc quản lý, sử 

dụng tài sản công tại các cơ quan quản lý nhà nước cấp huyện và UBND các xã, thị 

trấn từ năm 2019-2022 

 - Việc xác định giá trị quyền sử dụng đất để tính vào giá trị tài sản của xã theo Điều 

102 và 103 Nghị định 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ đến nay chưa thực 

hiện. UBND xã sẽ chỉ đạo công chức Tài chính - Kế toán phối hợp với công chức Địa chính 

- Xây dựng xác định Giá trị quyền sử dụng đất để hạch toán vào giá trị tài sản và theo dõi 

trên sổ kế toán theo quy định vào đầu năm 2024. 

 - Cuối năm 2022 UBND xã chỉ đạo công chức Tài chính - Kế toán lập thẻ tài sản 

công theo quy định, rà soát lại các tài sản là nhà cửa: Trụ sở Đảng uỷ - HĐND- UBND xã, 

các nhà văn hoá thôn làng… để hoàn thiện hồ sơ và phản ánh giá trị tài sản vào sổ kế toán. 

- Đối với các tài sản sử dụng chung UBND xã nêu trong Quy chế quản lý và sử dụng 

tài sản công ban hành ngày 02/5/2023. Trong đó, các ngành và cá nhân trong UBND xã có 

quyền bình đẳng trong việc sử dụng phần sử dụng chung và có nghĩa vụ chấp hành các quy 

định tại Quy chế về quản lý sử dụng phần sử dụng chung tài sản vào mục đích công vụ, 

không được phép sử dụng vào mục đích kinh doanh, không chiếm dụng làm sở hữu riêng. 

UBND xã giao trách nhiệm cho cán bộ, công chức có liên quan theo dõi. Các tài sản dùng 

chung khi bị xuống cấp, UBND xã thành lập hội đồng kiểm kê, tính toán cụ thể và bố trí 

kinh phí sửa chữa bảo dưỡng. 

 - Công tác kiểm kê tài sản, công cụ dụng cụ hàng năm vào ngày 31/12. Tổ kiểm kê 

gồm: Chủ tịch UBND xã, Văn phòng, Kế toán, đại diện ban ngành, đoàn thể. Sau khi kiểm 

kê tài sản, kế toán lập báo cáo tổng hợp kết quả kiểm kê. Trường hợp có sai lệch giữa số 

liệu thực tế với sổ kế toán, phải xác định nguyên nhân và điều chỉnh phù hợp với thực tế.  

 - Các máy móc trang thiết bị hiện có tại xã đảm bảo điều kiện làm việc cho cán bộ 

công chức. Phương tiện phục vụ công tác được trang bị đúng mục đích, tiêu chuẩn, định 

mức.  
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- Lộ trình mua sắm, sửa chữa tài sản tại đơn vị kịp thời. Để có cơ sở mua sắm tài sản, 

các cá nhân, ban ngành đoàn thể đăng ký mua tài sản gửi UBND xã vào quý IV trong năm. 

Sau khi kiểm kê, xem xét tình hình thực tế sẽ bố trí kinh phí mua sắm tài sản trong dự toán 

ngân sách vào đầu năm sau trình HĐND xã xem xét, phê chuẩn. Và đăng ký nhu cầu mua 

sắm tập trung gửi cơ quan chuyên môn cấp trên tổng hợp. Đối với các tài sản dưới 100 triệu 

đồng không có trong danh mục mua sắm tập trung thì thủ trưởng đơn vị  quyết định mua và 

chịu trách nhiệm.  

 -  Ngày 02/5/2023 UBND xã đã ban hành Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công tại 

Uỷ ban nhân dân xã Tơ Tung theo quy định tại Khoản 3 Điều 7 Thông tư 144/2017/TT-

BTC của Bộ Tài Chính. 

 13. Kết quả thực hiện ý kiến, kiến nghị tại Báo cáo số 139/BC-HĐND ngày 

10/4/2013 của Đoàn giám sát Ban KT-XH HĐND huyện giám sát tình hình thực hiện các 

mô hình, nhiệm vụ khuyến nông từ nguồn ngân sách huyện (năm 2020 đến năm 2022) 

- Hàng năm, Ủy ban nhân dân xã ban hành văn bản, phân công cán bộ chuyên môn 

triển khai cho các làng, Hội nông dân xã, Hội LHPN xã chủ động khảo sát thực tế, đề xuất 

các mô hình, nhiệm vụ để đăng ký về huyện.  

- Luôn phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện trong xây dựng kế hoạch, 

dự toán, triển khai thực hiện, kiểm tra, giám sát thực hiện mô hình, nhiệm vụ khuyến nông 

đảm bảo chất lượng, hiệu quả và đúng thời gian quy định. 

- Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện trong công tác tuyên 

truyền, hướng dẫn, hỗ trợ kỹ thuật trong từng giai đoạn thực hiện chương trình, nhiệm vụ 

khuyến nông. 

- Đang triển khai thành lập tổ khuyến nông cộng đồng nhằm thực hiện tiêu chí số 13- 

Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn trong bộ tiêu chí về xã nông thôn mới giai 

đoạn 2021-2025. 

- Ủy ban nhân dân xã luôn phối hợp với các ban ngành đoàn thể trong công tác tuyên 

truyền, nâng cao nhận thức của người dân, giúp thay đổi tư duy trong sản xuất, vận động 

nhân dân, hội viên tích cực tham gia thực hiện nhiệm vụ, mô hình khuyến nông, đồng thời 

tham gia giám sát và nhân rộng mô hình hiệu quả. 

  Trên đây là báo cáo của Ủy ban nhân dân xã Tơ Tung về kết quả thực hiện nghị 

quyết, kết luận, kiến nghị giám sát của Hội đồng nhân dân, Thưòng trực Hội đồng nhân dân, 

các Ban Hội đồng nhân dân huyện khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026.  trên địa bàn xã./. 
 

Nơi nhận:  

- TT HĐND huyện; 

- TT Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã; 

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- Công chức xã; 

- Lưu VP.                                                                                          

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Xuân Nam 
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